РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛЕКСАНДРОВСК»

третий созыв

РЕШЕНИЕ

от  07. 12. 2015 года  № 3/73-дмо                                                            с. Александровск

«По результатам публичных слушаний

по проекту изменений в генеральный план

муниципального образования «Александровск»,

утвержденный решением Думы МО «Александровск»

от 21.10.2013г № 3/4-дмо»
Рассмотрев протокол публичных слушаний по проекту изменений в генеральный план муниципального образования «Александровск» от 26.11.2015 г., заключение главы администрации муниципального образования «Александровск» от 04.12.2015 г.,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Александровск», Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Александровск», утвержденным решением Думы МО «Александровск» № 1/32 от 29.08.2006 г., решением Думы МО «Александровск» от 27.11.2009 г. № 2/51-дмо «О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в МО «Александровск», Дума МО «Александровск» решила:

1. Утвердить результаты публичных слушаний по проекту изменений в генеральный план МО «Александровск», проведенных 26.11.2015 г.

2. Внести изменения в генеральный план МО «Александровск»:

2.1. Изменить функциональное зонирование земельных участков с кадастровыми номерами 85:01:040707:154, 85:01:040707:153, 85:01:040707:139, лесного участка, имеющего местоположение: Иркутская область, Аларское лесничество, Аларское участковое лесничество, Аларская дача, квартал № 65 (выделы 15, 19,20) – с «Зоны сельскохозяйственных угодий (индекс зоны СХ-1)», «Зоны занятые лесами (индекс зоны ПН-2)» на «Зоны размещения производственных объектов 1-3 классов опасности (индекс зоны ПК-1)», установление границы санитарно-защитной зоны месторождения.

2.2. Изменить функциональное зонирование земельных участков с кадастровыми номерами 85:01:040707:154, 85:01:040707:153, 85:01:040707:139, лесного участка, имеющего местоположение: Иркутская область, Аларское лесничество, Аларское участковое лесничество, Аларская дача, квартал № 65 (выделы 15, 19,20), отображение границ санитарно-защитной зоны месторождения в следующих графических материалах генерального плана МО «Александровск»:

2.2.1. Карта планируемого размещения объектов местного значения поселения. Карта функциональных зон. Зоны с особыми условиями использования территории. М 1:25 000;

2.2.2. Карта планируемого размещения объектов инженерной и транспортной инфраструктуры. Инженерная подготовка территории. М 1:25 000;

3. Фрагментарно отобразить изменения в графических материалах, в границах земельных участков с кадастровыми номерами 85:01:040707:154, 85:01:040707:153, 85:01:040707:139, лесного участка, имеющего местоположение: Иркутская область, Аларское лесничество, Аларское участковое лесничество, Аларская дача, квартал № 65 (выделы 15, 19,20).

4. Внести изменения в текстовую часть генерального плана:

4.2. В Томе I «Положения о территориальном планировании (Утверждаемая часть проекта)»:
дополнить Таблицу 1 раздела 1 строками: «

	ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ И КОМУНАЛЬНЫЕ ЗОНЫ

	ПК-1
	Зоны размещения производственных объектов 1-3 классов опасности

».

в Таблице 2. «Сведения о планируемых объектах федерального, регионального и местного значения МО «Александровск». Параметры функциональных зон» в разделе таблицы «Транспорт и улично-дорожная сеть» изменить строку «

	Строитель-ство автомобиль-ных дорог IV категории
	местное
	МО «Александровск»
	ИТ-3

	4,5

	7,5 км
	общая протяженность  7,5 км

» и изложить ее в следующей редакции: «

	Строитель-ство автомобиль-ных дорог IV категории
	местное
	МО «Александровск»
	ИТ-3

	6,84

	11,4 км
	общая протяженность  11,4 км

».

5.3. В Томе II «Материалы по обоснованию»:

изменить раздел 1.4. «Минерально-сырьевые ресурсы» и изложить в следующей редакции:

«На территории МО «Александровск» Обществу с ограниченной ответственностью «Промрегион» выдана лицензия на пользование недрами (ИРК 03058 ТР) с целевым назначением и видами работ геологическое изучение, разведка и добыча каменного угля на участке Шунтой Забитуйского. Участок недр имеет статус геологического и горного отводов. Дата окончания лицензии 01.03.2039 г.»

дополнить раздел 7 абзацем:

       на расчетный срок строительство автомобильной дороги общего пользования местного значения IV категории от автомобильной дороги «Кутулик-Аларь-Ныгда» до лицензионного участка (ИРК 03058 ТР), общей протяженностью 3,9 км. Протяженность в границах Александровского МО, составит 1,4км.

изменить раздел 27 «Использование территории» и изложить его в следующей редакции:

«Территория МО «Александровск» в проектных границах составляет 12792,5га.

Площадь зон застройки индивидуальными жилыми домами увеличивается с 35,4га в настоящее время до 217га к расчетному сроку Генерального плана.

Генеральным планом предлагается значительное расширение участков под учреждения и предприятия обслуживания. Их суммарная площадь значительно увеличивается, главным образом за счет расширения территории объектов здравоохранения и социального обеспечения. В большей степени увеличилась площадь спортивных сооружений.

Площадь общественно-деловых зон в расчете на одного жителя по проекту увеличивается с 17,9 м²/чел. в настоящее время до 74,1 м²/чел. к расчетному сроку Генерального плана.

Таблица 31. Проектное использование территории МО «Александровск».

	Территории
	га
	%
	м²/чел

	I. ЖИЛЫЕ ЗОНЫ

	Зоны застройки индивидуальными жилыми домами (1-3 этажа)
	217
	1,7
	3229,2

	Зоны размещения объектов дошкольного образования
	0,4
	0,0
	6,0

	Зоны размещения объектов школьного и дополнительного образования
	1,6
	0,0
	23,8

	Итого в пределах жилой застройки
	219
	1,7
	3258,9

	II. ОБЩЕСТВЕННО-ДЕЛОВЫЕ ЗОНЫ

	0,0

	Зоны объектов делового, общественного и коммерческого назначения
	3,6
	0,0
	53,6

	Зоны размещения объектов здравоохранения и санаторно-курортного лечения
	0,6
	0,0
	8,9

	Зоны размещения объектов культуры и культовых зданий
	0,9
	0,0
	10,4

	Итого в пределах общественно-деловых зон
	5,1
	0,0
	72,9

	III. ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ И КОММУНАЛЬНЫЕ ЗОНЫ

	Зоны размещения производственных объектов 3 класса опасности
	101,1
	0,8

	Итого в пределах производственных и коммунальных зон
	101,1
	0,8

	IV. ЗОНЫ ИНЖЕНЕРНОЙ И ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУР

	Зоны размещения объектов инженерной инфраструктуры
	0,8
	0,0

	Зоны размещения объектов транспорта
	48,4
	0,4

	Зоны размещения объектов внешнего транспорта
	92,3
	0,7

	Итого в пределах зон инженерной и транспортной инфраструктуры
	141,5
	1,1

	V. ЗОНЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

	Зоны сельскохозяйственных угодий
	6001,3
	46,9

	Зоны, занятые объектами сельскохозяйственного назначения
	42,3
	0,3

	Итого в пределах зон сельскохозяйственного использования
	6043,6
	47,2

	VI. ЗОНЫ РЕКРЕАЦИОННОГО НАЗНАЧЕНИЯ

	Зоны городских лесов и лесопарков
	96,8
	0,8

	Зоны парков, скверов и бульваров
	20,7
	0,2

	Зоны размещения объектов физической культуры и массового спорта
	4,2
	0,0

	Итого в пределах зон рекреационного назначения
	121,7
	1,0

	VII. ЗОНЫ ПРИРОДНОГО НАЗНАЧЕНИЯ

	Зоны природных территорий
	3,6
	0,0

	Зоны, занятые лесами
	5466,5
	42,7

	Зоны территории болот
	652,4
	5,1

	Зоны водных объектов
	17,9
	0,1

	Итого в пределах зон природного назначения
	6140,4
	48,0

	VIII. ЗОНЫ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ

	Зоны озеленения специального назначения
	13,3
	0,1

	Зоны кладбищ
	4,7
	0,0

	Зоны закрытых кладбищ
	2,1
	0,0

	Итого в пределах зон специального назначения
	20,1
	0,2

	IX ИНЫЕ ЗОНЫ

	Итого в пределах иных зон

	ИТОГО В ГРАНИЦАХ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	12792,5
	100,0
	190364,6

».

дополнить раздел 30 «Зеленые насаждения» следующим предложением:

«Площадь территории парков, скверов и бульваров по проекту составит 20,7 га».

В разделе 31 «Спортивные сооружения» изменить предложение «Общая площадь спортивных сооружений на территории МО «Александровск» к расчетному сроку составит 3,8 га, что немного превысит нормативные потребности» и изложить его в следующей редакции: «Общая площадь спортивных сооружений на территории МО «Александровск» к расчетному сроку составит 4,2га, что немного превысит нормативные потребности».

изменить Таблицу 35. «Основные технико-экономические показатели Генерального плана МО «Александровск» и изложить ее в следующей редакции: «

	Показатели
	Единица измерения
	Современное состояние на 2012г
	Расчетный срок

2032г

	1. Территория

	1.1. Общая площадь земель в установленных границах
	га
	12792,5
	12792,5

	м²/чел
	194710,8
	190364,6

	в т. ч. территории жилой застройки
	га
	37,36
	219

	%
	0,28
	1,72

	Зоны застройки индивидуальными жилыми домами (1-3 этажа)
	га
	35,4
	217

	%
	0,27
	1,7

	общественно-деловых зон
	га
	1,18
	5,1

	%
	0,01
	0,04

	производственных  и коммунальных зон
	га
	-
	101,1

	%
	-
	0,8

	зон инженерной и транспортной инфраструктуры
	га
	107,7
	141,5

	%
	0,84
	1,1

	зон сельскохозяйственного использования
	га
	6103,76
	6043,6

	%
	47,65
	47,2

	зон рекреационного назначения
	га
	70,4
	121,7

	%
	0,5
	1,0

	зон природного назначения
	га
	6465,9
	6140,4

	%
	50,5
	48,0

	зон специального назначения
	га
	5,97
	20,1

	%
	0,042
	0,2

	иных зон
	га
	-
	-

	%
	-
	-

	1.2. Зеленые насаждения общего пользования
	га
	-
	20,7

	%
	-
	0,16

	2. Население

	2.1. Численность населения
	тыс. чел.
	0,657
	0,672

	3. Жилищный фонд

	3.1. Жилищный фонд - всего
	тыс. м² общей площади квартир

	13,630
	54,78

	3.2. Из общего объема жилищного фонда:

	в индивидуальных жилых домах (1-3 этажа)
	то же
	13,630
	14,782

	100
	100

	3.3. Жилищный фонд со сверхнормативным износом
	то же
	0,315
	-

	2,3
	-

	3.4 Убыль жилищного фонда – всего
	то же
	-
	0,319

	-
	2,3

	3.5. Из общего объема убыли жилищного фонда убыль по:

	техническому состоянию
	тыс. м² общей площади
	-
	0,319

	% к объему убыли жилищного фонда

	-
	100

	реконструкции
	то же
	-
	-

	организации санитарно-защитных и водоохранных зон
	то же
	-
	-

	3.6. Существующий сохраняемый жилищный фонд
	тыс. м² общей площади
	13,315
	13,311

	3.7. Новое жилищное строительство – всего
	то же

	1,471

	3.8. Структура нового жилищного строительства по этажности
	то же

	индивидуальные жилые дома (1-3 этажа)
	то же

	1,471

	100

	3.9. Обеспеченность жилищного фонда

	водопроводом
	% общего жилищного фонда
	-

	канализацией
	то же
	-

	центральным отоплением
	то же
	-

	горячим водоснабжением
	то же
	-

	электроплитами/газоснабжением
	то же
	10/30

	ваннами и душевыми
	то же
	0

	3.10. Средняя обеспеченность населения общей площадью
	м²/чел.
	20,7
	22

	4. Объекты социального и культурно-бытового обслуживания населения

	Детские дошкольные учреждения – всего
	место
	75
	75

	на 1000 чел

	114
	112

	Общеобразовательные школы – всего
	место
	240
	240

	на 1000 чел

	365
	357

	Стационары – всего
	койка
	-
	-

	на 1000 чел

	-
	-

	Поликлиники – всего
	посещений в смену
	24
	35

	на 1000 чел

	37
	52

	Предприятия розничной торговли – всего
	м² торговой площади
	135
	225

	на 1000 чел

	205
	335

	Предприятия общественного питания – всего
	место
	-
	-

	на 1000 чел

	-
	-

	Предприятия бытового обслуживания – всего
	рабочее место
	-
	5

	на 1000 чел

	-
	7,44

	Клубы – всего
	зрительское место
	145
	180

	на 1000 чел

	221
	268

	Библиотеки – всего
	тыс. ед. хранения
	20,88
	20,88

	на 1000 чел

	32
	32

	Спортивные залы – всего
	м² площади пола
	200
	200

	на 1000 чел

	304
	298

	Бассейны крытые – всего
	м² зеркала воды
	-
	-

	на 1000 чел

	-
	-

	Гостиницы – всего
	место
	-
	-

	на 1000 чел

	-
	-

	Бани – всего
	место
	-
	-

	на 1000 чел

	-
	-

	Отделения связи
	объект
	1
	1

	Отделения банков, операционная касса
	объект
	-
	-

».

изменить Таблицу 41. «Перечень предприятий и коммунально-складских объектов по МО «Александровск». Размеры нормативных СЗЗ в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03.» и изложить ее в следующей редакции:

	Наименование предприятий
	СЗЗ, м

	1
	Свалка
	1000

	2
	Скотомогильник
	1000

	3
	Карьев по добыче ПГС
	1000

3. Опубликовать настоящее решение, изменения в генеральный план МО «Александровск» в газете «Александровский вестник» и на сайте Администрации Аларского района в течение 3-х дней с момента его подписания.

4. Направить копию настоящего решения, изменения в генеральный план МО «Александровск» в комитет по ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре Аларского района Иркутской области, Службу архитектуры Иркутской области в течение двадцати рабочих дней со дня принятия настоящего решения.

5. Разместить изменения в генеральный план МО «Александровск»в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающего пяти дней со дня принятия настоящего решения.

Председатель Думы МО «Александровск»,
Глава МО «Александровск»                                                                       Р.С. Галимуллин